
582 Sbírka zákonů a nařízení, č. |5|.

Vládní nařízení 
ze dne 5. června 1936 

o dalších přesunech působnosti ministerstev 

na zemské úřady.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 8, odst. 1, č. 3 zákona ze dne 14. čer
vence 1927, č. 125 Sb. z. a n., o organisaci 
politické správy:

§ 1.
Z působnosti ministerstev se přenášejí na 

zemské úřady věci uvedené v příloze k tomuto 
nařízení.

§ 2.

Vw případech, kde ve věcech uvedených 
v příloze rozhodovala ministerstva v dohodě 
s jinými ministerstvy nebo po jejich slyšení, 
nastupuje tato dohoda (slyšení), rozhodují-li 
ministerstva jako odvolací stolice nebo ná
sledkem devoluce.

§ 3.
Věci, ve kterých úřad dosud příslušný ještě 

nerozhodl v den, kdy toto nařízení nabude 
účinnosti, se vyřídí podle tohoto nařízení.

§ 4.
V příloze vládního nařízeni ze dne 18. pro

since 1929, č. 187 Sb. z. a n., o některých 
přesunech působnosti ministerstev na úřady 
zemské, se opravují tyto chyby:

1. na straně 1329 pod heslem „ve věcech 
matričních" ve sloupci 5 má předmět působ
nosti podle § 2, odst. 2 min. nař. č. 80000/1906

151. B. M. zní ti: „udělení povolení k připojení ně
které obce nebo její části k jinému matrič
nímu obvodu", a předmět působnosti podle 
§19, odst. 6 cit. min. nařízení má zníti: 
„úprava cestovních deníků zástupců matri
káře, pověřených spolupůsobením při sňatcích 
v jiném matričním obvodě",

^ 2. na straně 1336 pod heslem „ve věcech ne
dílných společných pastvin" ve sloupci 5 má 
předmět působnosti podle § 85 zák. čl. X/1913 
zníti: „udělení povolení ke zcizení nebo zatí- 
žení nemovitostí, k jich propachtování a roz
dělení anebo ke změně jich hospodářského 
účelu v mezičasí až do utvoření společenstva",

3. na straně 1338 pod heslem „ve věcech 
zdravotně-policejní služby" ve sloupci 5 má 
předmět působnosti podle § 9, písm. b) a c) 
vl. nař. č. 24/1923 Sb. z. a n. zníti: „rozhod
nutí ve věcech tu uvedených s výjimkou 
úpravy rozsahu a změn obvodů zdravotních".

o.
Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctého 

dne po vyhlášení; provede je ministr vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.

Dr. Spina v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 15!. 583

Příloha k vl. nař. č. 151/1936 Sb. z. a n.

se přenáší na zemské úřady působnost příslušející ministerstvu

B.
č.

státní
správy ve věcech

podle

předpis § (ěl.) předmět působnosti

i 2 3 4 5 6

i zúčastně
ných

minister
stev

trestních min. nař. č. 31/ 
1860 ř. z., vše

obecné a zvláštní 
předpisy, upra
vující příslušnost 

ministerstev

G snížení nebo prominutí trestů za správní 
přestupky cestou milosti

2 ministerstva
vnitra

matričních zák. čl. XXXVI/ 
1904

OO povolení ke jmenování zástupce matriká- 
řova bez ohledu na počet obyvatelů matrič

ního obvodu

3 min. nař. č. 2700/ 
1906 M. E. a 

zvyklosti platné 
na Slovensku a 
Podkarpatské 

Rusi

9, odst. 2 povolení matričního zápisu narození a 
úmrtí, která se udála u vojenských osob 

v míru mimo státní území

4 13, odst. 2 povolení matričního zápisu sňatků uzavře
ných vojenskými osobami v míru nebo za 

války (mobilisace) mimo státní území

5 14 povolení matričního zápisu sňatků uzavře
ných mimo státní území osobami nepatří
cími do vojenského svazku, které prová

zejí mobilisovanou brannou moc

6 min. nař. č. 
80.000/1906

B. M.

66, odst. 6 povolení dodatečného zápisu občanských 
sňatků do státní matriky

Y 101, předp. 
odst.

povolení zápisu změny jména do státní 
matriky na základě rozhodnutí cizího úřadu

8 zvyklosti platné 
na Slovensku a 
Podkarpatské 

Rusi

— povolení změny jména v zemi Slovenské 
a Podkarpatoruské

9 vyvlastňo-
vání

zák. čl. XLI/1881 
ve znění zák. č. 
72/1924 Sb. z. a n.

32, odst. 2 
33

nařízení provedení vyvlastňovacího řízení

10 39, odst. 2 rozhodnutí o odvolání z usnesení vyvlast- 
ňovací komise

68



584 Sbírka zákonů a nařízení, č. |5|.

B.
č.

V oboru
se přenáší na zemské úřady působnost příslušející ministerstvu

státní
správy ve věcech

podle

předpis § (čl.) předmět působnosti

i 2 3 4 5 6

n 71, odst. 1 nařízení, aby bylo provedeno řízení o do
časném vyvlastnění

12 73, odst. 2 rozhodnutí o odvolání z výměru I. stolice 
o dočasném vyvlastnění

13 veřejných
sbírek

min. nař. č. 18.613/ 
1882 B. M. a č. 

35.100/1897 B. M.

povolování veřejných sbírek pro obvod 
země

14 lesních zák. čl. 
XXXI/1879

115, odst. 1 mimořádné opatření k zamezení častých 
krádeží lesních produktů

15 honebních zák. čl.
XX/1883

19 přijetí odůvodněné zprávy o povolení úřed
ního honu k hubení dravé zvěře

16 21 odnětí práva ku povolování úředních honů 
(§ 19) na určitou dobu

17 25 vypsání odměny na podporu vyhubení příp. 
vybití dravých zvířat

18 38, odst. 1 nařízení, že prodej, přeprava nebo koupě 
zvěře je dovolena jen na průkaz osvěd

čením o řádném nabytí zvěře

19 minister- ! 
štva školství! 

a národní 
osvěty

kongruy vl. nař. ě. 124/ 
1928 Sb. z. a n.

35, odst. 2, 
č. 2

svolení, aby trvale pensionovaný duchovní 
byl opětně ustanoven ve veřejné duchovní 

správě

20 veřejného 
patronátu 

(nábož. 
matice a 

etátu kultu)

min. nař. č. 10/ 
1853 ř. z.

příloha C, 
§40,písm. b)

rozhodování o příspěvcích k odměnám 
kostelního personálu výjimečně a bez pre
judice (na^ jeden rok) a o příspěvcích 

k úhradě schodku v zádušních účtech

21 matričních min. nař. č. 
80.000/1906

B. M.

149, odst. 3 zápis legitimace dodatečným sňatkem do 
matriky církevní

22 min. nař. č. 17143/ 
1893 V. K. M., č. 
71.588/1895 V. K. 
M., č. 69.136/10- 

C/1910 B. M.

dodatečné záznamy a opravy v matrikách 
církevnich



Sbírka zákonů a nařízení, č. 15 i. 585

B. ! 
č.

V oboru 
státní 
správy

se přenáší na zemské úřady působnost příslušející ministerstvu

ve věcech
podle

předpis § (žl.) předmět působnosti

i

23

24

25

2 3 4 5 6

minister- | 
štva pru- i 

myslu, 
obchodu 

a živností

radio-
telegrafních 

a radio
telefonních 

zařízení

zák. č. 9/1924 Sb. 
z. a n.

1 povolení k prodeji a přechovávání

22, odst. 1 vypovězení uděleného povolení k prodeji 
a přechovávání

24, odst. 6 odnětí povolení k prodeji a přechovávání 
při opětování trestného činu

26

i

minister
stva

železnic

železničních min. nař. č. 238/ 
1854 ř. z., min. 

nař. č. 4973/1868 
K. K. M.

1

I

vydání stavebního povolení k vybudování 
dráhy, kterou podnikatel hodlá vystavět! 
pouze k svému vlastnímu užívání na vlast
ní půdě nebo na cizím pozemku se svole
ním majitele — kromě a) dráhy pro_ pře
pravu neveřejnou, která se připojuje na 
veřejnou dráhu anebo na dráhu pro ome
zenou přepravu veřejnou a jest stejného 
rozchodu, b) pobočné dráhy k dovozu sta
vebních hmot podle § 9 nař. č. 238/1854 
ř. z., resp. podle § IX nař. č. 4973/1868
K. K. M., c) dráhy, která se dotýká po
zemku, sloužícího provozu dráhy pro pře
pravu veřejnou, dráhy pro omezenou pře
pravu veřejnou, anebo dráhy pro přepravu 
neveřejnou, z níž je možný přímý přechod 
vozidel na dráhu pro přepravu veřejnou 
nebo na dráhu pro omezenou přepravu 

veřejnou

27 minister
stva

veřejných
prací

silničních zák. ČI. 1/1890 9, odst. 1 rozhodování o stížnostech proti správě 
státních silnic a o stížnostech správy stát
ních silnic proti jednotlivcům, dokud státní 
silnice není vystavěna, kolaudována a ode

vzdána provozu

28 9, odst. 7 
a 8

schvalování rozhodnutí okresního úřadu 
o stížnostech soukromých stran poškoze
ných kolaudovanými a provozu odevzdaný
mi státními silnicemi příp. jejich udržo

váním a správou

29 parních
kotlů

min. nař. č. 172/ 
1893 ř. z., min. 
nař. č. 17.001/ 

1901

5

34

povolování používali dále starých parních 
kotlů určených k dalšímu používám a da
ných do prodeje, nemůže-li býti předložen 

dřívější certifikát

68*



586

ř

Sbírka zákonů a nařízení, č. |5|,

B.
č.

V oboru 
státní 
správy

se přenáší na zemské úřady působnost příslušející ministerstvu

ve věcech
podle

předpis § (a.) předmět působnosti

i

30

31

2 3 4 5 6

minister- 
| štva země

dělství

li

nedílných 
i společných 

pastvin

zák. čl. X/1913 a 
min. nař. č. 7000/ 

1914 F. M., č. 
8800/1914 J. M.

2 nařízení o utvoření pasienkového družstva

3 nařízení o utvoření pasienkového družstva 
na žádost spoluvlastníků

32 8, odst. 2 přijetí oznámení o termínu valného shro
máždění

33 12, odst. 2 přijímání statutů a stížností od okresních 
úřadů

34 13 přezkoumání statutů, nařízení jich změn, 
doplnění statutů anebo sestavení nových

35 51, odst. 2 nařízení svolání valného shromáždění

36 53, odst. 2 vyslání delegáta na valné shromáždění

37

38

75, odst. 2 potvrzení obecních pasienkových statutů

75, odst. 4 dozor vyslaným orgánem na správu a 
udržování obecních společných pastvin

39
1

40

41
[ -

zák. čl. XII/1894 12 povolení rozdělení společné pastviny tvo
řící nedělitelné společné vlastnictví

zvěrozdra-
votnických

min. nař. č. 178/ 
1909 ř. z.

ke IV. oddílu 
„Slintavka 

a kulhavka", 
č. 2

přijímání návrhů na zabití nemocných a 
podezřelých zvířat a rozhodování o nich

lesních min. nař. č. 30/ 
1903 ř. z.

4, odst. 1 rozhodování o připuštění ke zkoušce pro 
lesní hospodáře

42 honebních min. nař. č. 
36.219/1910 F. M.

1, odst. 2 povolení dopravy užitečné zvěře a dopravy 
vajec užitečných divokých ptáků

43

j
44

45

rybářských zák. či. XIX/1888 
a příslušná usta
novení min. nař. 
č. 5000/1889 F. M. 
ve znění uprave
ném min. nař. č. 
70.994/1897 F. M. 
a č. 86.913/1899

F. M.

31, odst.
2 a 3

32

schválení stanov rybářských družstev 
(společností)

41 svolání mimořádné valné hromady

44 schválení usnesení valné hromady rybář
ského družstva, která se týkají změn sta
nov, rozchodu družstva, jeho sloučení s ji
ným družstvem nebo stanovení provozo- 

vacího plánu

46 47, odst. 1 nařízení úředního propachtování (pro
nájmu) rybářství v obvodu rybářského I 

družstva

Státní tiskárna v Praza.


